ہیں جبکہ باقی مورخین کے خیال میں جابر بن حیان اور Geber کے نظریات میں اتنا بعد ہے کہ وہ تمام تصانیف کسی ایک شخص کی نہیں ہو سکتیں۔ بہر حال آپ کا خاندان کوفہ میں آباد تھا اور آپ کے والد دو اسازی کا کام کرتے تھے۔ آپ جنوبی عرب کے ”ازد قبیلہ سے تعلق رکھتے تھے۔

ابتدائی حالات

ایک روایت کے مطابق جابر بن حیان کی پیدائش 737ء بمطابق 120ھ میں ہوئی۔ ان دنوں آپ کے والد ایران آئے ہوئے تھے جہاں ان کو گرفتار کر کے مار دیا گیا۔ اسی طرح جابر کی جائے پیدائش موجودہ شہد کے نزدیک ایک قصبہ جس کا نام طوس تھا بتائی جاتی ہے۔ والد کی وفات کے وقت جابر چھ ماہ چنانچہ جابر کی ماں اپنے ننھے بچے کو ساتھ لے کر عرب میں چلی گئی اور وہاں اپنے قبیلے کے لوگوں میں رہنے لگی اور یہیں جابر نے ابتدائی تعلیم حاصل کی۔